MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO

ATA DE COLEGIADO DE CURSO Nº 10 / 2025 - PPGD (11.01.03.09)

Nº do Protocolo: 23091.013596/2025-34
Mossoró-RN, 19 de setembro de 2025.

Aos dezenove dias do mês de setembro de dois mil e vinte e cinco (2025), às nove horas e trinta minutos
(9h30), na sala 360 (sala 03) da PROPPG/UFERSA, realizou-se a 4ª Reunião Ordinária do Colegiado do
Programa de Pós-Graduação em Direito da Ufersa do ano de 2025, sob a Presidência do Professor Jailson
Alves Nogueira. Atendendo à convocação, compareceram à reunião, além do Presidente, os Professores,
Lizziane Queiroz Souza Franco de Oliveira, Ulisses Levy Silvério dos Reis e Rafael Lamera Giesta Cabral.
Também presente a representante discente,  Giovanna Helena Vieira  Ferreira.   Verificado o quórum de
instalação, o Prof. Jailson saudou os presentes e leu a matéria posta em pauta: I- Relato sintético das
informações sobre o ciclo de avaliação 2025/2028 repassadas em reunião dos PPGD’s com a coordenação
da área de Direito (Capes) no dia 22 de agosto; II- Apreciação e deliberação sobre a formação de comissão
para a elaboração do planejamento estratégico do programa para o ciclo 2025/2028; III- Apreciação e
deliberação sobre a formação de comissão para a organização do II seminário acadêmico do PPGD/Ufersa.
IV Apreciação e deliberação sobre realização de matrícula em estágio docência do discente Vítor Carlos
Nunes; V-    Apreciação e deliberação sobre a solicitação formulada pela discente Adriana Alves da Silva. O
Professor Jailson Alves sugeriu a retirada do primeiro ponto de pauta. A retirada do ponto se justifica
porque o Professor Mário repassaria as informações debatidas na reunião da CAPES, realizada no Rio de
Janeiro,  no dia  22 de agosto de 2025,  acerca do ciclo  de avaliação 2025-2028,  mas não pôde estar
presente na reunião do colegiado por motivo de força maior. A retirada do ponto de pauta foi aprovada por
unanimidade.  Passou-se  seguidamente  à  apreciação  da  pauta.  I-  Apreciação  e  deliberação  sobre  a
formação  de  comissão  para  a  elaboração  do  planejamento  estratégico  do  programa  para  o  ciclo
2025/2028; O colegiado sugeriu os seguintes membros para comporem a comissão: Professores Mário
Sérgio; Rafael Lamera; Ulisses Levy; Milena de Souza; Thiago Venicius; Livia Lara. Colocado em votação,
foi  aprovado  por  unanimidade.  II-  Apreciação  e  deliberação  sobre  a  formação  de  comissão  para  a
organização do II seminário acadêmico do PPGD/Ufersa; A comissão que organizará o seminário acadêmico
será composta pelo Professores Jailson Alves; Rogerio Silva; Emanuel Melo; Professoras Lizziane Queiroz;
Ana Maria; Rosângela Zuza; discente Giovana Helena e o egresso Erik Dênio. O colegiado aprovou que o
evento acontecerá nos dias 25 e 26 de novembro de 2025, sugerindo os seguintes nomes para palestrar:
Sugestão  de  nome  para  Thaís  Araújo  Dias  e  Maria  Vital.  Colocado  em  votação,  foi  aprovado  por
unanimidade.  III- Apreciação e deliberação sobre realização de matrícula em estágio docência do discente
Vítor Carlos Nunes. Após a discussão, o ponto foi colocado em votação e aprovado por unanimidade. IV
Apreciação e deliberação sobre a solicitação formulada pela discente Adriana Alves da Silva. O ponto foi
colocado em discussão. Após a discussão, o pedido foi indeferido por 4 votos contrários e uma abstenção.
O professor Rafael Lamera se absteve, justificando que esteve como membro da banca de avaliação do
trabalho.  O  indeferimento  se  justifica  pelo  decurso  do  tempo  máximo  para  a  integralização  dos
componentes (30 meses). Além disso, levou em consideração a justificativa de reprovação constante na ata
de defesa. Nada mais havendo a tratar, às 10h30min., o Presidente encerrou os trabalhos agradecendo a
presença de todos(as) e finalizando a ata, que foi por ele lavrada para ser lida e assinada pelos membros
do Colegiado.

(Assinado digitalmente em 19/09/2025 11:01 )

JAILSON ALVES NOGUEIRA
PROFESSOR 3 GRAU

DCSA (11.01.00.09.02)
Matrícula: 3354864

(Assinado digitalmente em 19/09/2025 11:02 )

LIZZIANE SOUZA QUEIROZ FRANCO DE OLIVEIRA
PROFESSOR 3 GRAU

DCSA (11.01.00.09.02)
Matrícula: 1577965

(Assinado digitalmente em 19/09/2025 11:04 )

RAFAEL LAMERA GIESTA CABRAL
(Assinado digitalmente em 19/09/2025 11:05 )

ULISSES LEVY SILVERIO DOS REIS

Firefox https://sipac.ufersa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visua...

1 of 2 25/09/2025, 11:06

PROFESSOR 3 GRAU
DCSA (11.01.00.09.02)

Matrícula: 1991961

PROFESSOR 3 GRAU
DCSA (11.01.00.09.02)

Matrícula: 1197504

(Assinado digitalmente em 19/09/2025 11:29 )

GIOVANNA HELENA VIEIRA FERREIRA
DISCENTE

Matrícula: 2024110160

Visualize o documento original em https://sipac.ufersa.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 10, ano: 2025, tipo: ATA DE COLEGIADO DE CURSO, data de emissão:

19/09/2025 e o código de verificação: 50ffaacb5b

Firefox https://sipac.ufersa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visua...

2 of 2 25/09/2025, 11:06

https://sipac.ufersa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sipac.ufersa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf